
 

 
 

DELIBERAÇÃO Nº 49, de 27 de março de 2025 

 
Relatório de Atividades da Câmara Técnica 
de Apoio Institucional (CTAI) do Comitê Itajaí 
do ano de 2024.  

 
 

O Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Rio Itajaí e Bacias Contíguas, 

no uso das atribuições que lhe confere o art. 7º-B da Lei Estadual nº 9.022, de 6 de maio 

de 1993, o art. 27 da Lei Estadual nº 9.748, de 30 de novembro de 1994, o art. 2º do Decreto 

Estadual nº 669, de 17 de junho de 2020, e o art. 11 da Resolução CERH nº 19, de 19 de 

setembro de 2017 e;  

 

DELIBERA:  

 

Art. 1º. Aprova o Relatório de Atividades da Câmara Técnica de Apoio Institucional (CTAI) 

do Comitê Itajaí do ano de 2024, o qual é parte desta deliberação como anexo. 

 

Art. 2º. Esta deliberação entra em vigor a partir da data de sua publicação no Sistema de 

Informações de Recursos Hídricos do Estado de Santa Catarina - SIRHESC.  

 

Blumenau, 27 de março de 2005. 

 

 

 
 
 

Odair Fernandes 
Presidente do Comitê Itajaí 

 
 

 



 

 

 

 

 

 

 

RELATÓRIO DE ATIVIDADES 

CÂMARA DE APOIO TÉCNICO INSTITUCIONAL (CTAI)  

COMITÊ DE GERENCIAMENTO DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO 

ITAJAÍ E BACIAS CONTÍGUAS 

ANO: 2024 

 
  



 
RELATÓRIO ANUAL DE ATIVIDADES 

ANO: 2024 

 
 
 
 
 
 

 

NOME DA CÂMARA TÉCNICA:  CÂMARA TÉCNICA DE APOIO INSTITUCIONAL - CTAI  
 
 

RESOLUÇÃO DE CRIAÇÃO: RESOLUÇÃO COMITÊ ITAJAÍ Nº 057 de 06 DE OUTUBRO DE  2020 
 
 
ENDEREÇO:  
https://www.aguas.sc.gov.br/o-comite-rio-itajai/inicial-rio-itajai?view=default 
https://www.instagram.com/comiteitajai/ 
https://www.facebook.com/comiteitajai/ 
comitedoitajai@gmail.com 
 
 
 
 
 
 
RESPONSÁVEL pela Elaboração do Relatório Anual de Atividades 

CAMILA ANDRÉA RAMOS – Assessora Técnica da Entidade Executiva Instituto Água Conecta 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
Blumenau/SC 
Janeiro/2025 

 
 
 

https://www.aguas.sc.gov.br/o-comite-rio-itajai/inicial-rio-itajai?view=default
https://www.instagram.com/comiteitajai/
https://www.facebook.com/comiteitajai/


 

 
 

1 - INTRODUÇÃO 
 
A Câmara Técnica de Apoio Institucional (CTAI) é organismo de caráter consultivo 

permanente, com função de assessoramento técnico da Presidência do Comitê de Gerenciamento 

da Bacia Hidrográfica do Rio Itajaí e Bacias Contíguas (Comitê do Itajaí). A CTAI possui atuação no 

comitê Itajaí desde 2020, e foi criada pela Resolução Comitê Itajaí nº 057 de 06 de outubro de 2020. 

A CTAI pode ser composta de no mínimo três e no máximo seis representantes de organizações, 

entidades ou órgãos membros do Comitê, a serem indicados pela presidência e aprovados pela 

Assembleia Geral dentre os seus pares, o mandato dos membros é de 2 (dois) anos, permitida uma 

recondução.  

Neste relatório será apresentado as reuniões desta câmara técnica, assim como os 

pareceres, resultantes destes encontros e demais atividades realizadas pela Câmara Técnica de 

Apoio Institucional - CTAI, no período de janeiro/2024 a dezembro/2024.  

 

 

 
2 – COMPOSIÇÃO  
 
A Câmara Técnica de Apoio Institucional (CTAI) passou pelo processo de renovação dos 

membros em 2024, que acontece após a eleição da presidência e secretaria executiva do comitê do 
Itajaí. De janeiro a julho a CTAI foi composta pelos seguintes membros:  

 

Organização 
Titular 

Nome 

Grupo de Trabalho de Educação Ambiental da 
Região Hidrográfica 07 - GTEA RH7 

José Constantino Sommer  

Universidade do Vale do Itajaí - UNIVALI Adelita Ramaiana Bennemann Granemann  

Associação Empresarial de Rio do Sul - ACIRS Cleber Andrei Seeman Stassun  

 
A partir de julho, após a publicação da Resolução nº 71/24, que estabelece a composição da 

Câmara Técnica de Apoio Institucional (CTAI) do Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do 
Rio Itajaí e Bacias Contíguas (Comitê do Itajaí) para a gestão 2024 – 2026, a Câmara Técnica de Apoio 
Institucional passou a ser composta por 6 organizações-membro do Comitê Itajaí, observando a 
representatividade regional. 

 

Organização 
Titular 

Nome 

Grupo de Trabalho de Educação Ambiental da 
Região Hidrográfica 07 - GTEA RH7 

José Constantino Sommer  

Universidade do Vale do Itajaí - UNIVALI Adelita Ramaiana Bennemann Granemann  

Associação Empresarial de Rio do Sul - ACIRS Cleber Andrei Seeman Stassun  

Fundação Educacional de Brusque – UNIFEBE Rafaela Bohaczuk Venturelli Knopafaela 



 

 
 

Cooperativa Geradora de Energia Elétrica e 
Desenvolvimento Santa Maria – CEESAM 

Oscar José Graf 

Associação dos Municípios do Alto Vale do Itajaí - 
AMAVI 

Gabriel Soldatelli Murara 

 
Ao longo do ano, essa Câmara Técnica também contou com o apoio externo de convidados 

como: Camila Andréa Ramos (Instituto Água Conecta), Rubia Girardi (Instituto Água Conecta) e Artur 
Baltisti (prefeitura de Gaspar).  
  



 

 
 

3 - REUNIÕES  
 

Nº DATA LOCAL PAUTA 
Nº DE 

PARTICIPANTES 

1 25/01/2024 

Virtual: 
htps://meet.googl
e.com/gbr-fubs-
cuz 

1 Leitura e aprovação da ata da 9ª Reunião de 2023 
da Diretoria e CTA;  
2 Deliberação sobre as capacitações do ano de 
2024;  
3 Deliberação sobre o tema do projeto a ser 
executado em 2024 no âmbito do edital FAPESC Nº  
32/2022;  
4 Organização do processo eleitoral da Presidência, 
Secretaria Executiva e da Câmara Técnica de  
Apoio Institucional – CTAI, para o biênio 2024-
2026;  
5 Assuntos Gerais. 
 

7 

2 16/02/2024 

Virtual: 
https://meet.goo
gle.com/kwx-
nvmv-qiu 

1 Leitura e aprovação da ata da 1ª Reunião de 2024 
da Presidência, Secretaria executiva e CTAI;  
2 Organização do processo eleitoral da Presidência, 
Secretaria Executiva e da Câmara Técnica de  
Apoio Institucional – CTAI, para o biênio 2024-
2026;  
3 Aprovação do Relatório de Atividades da Câmara 
Técnica de Apoio Institucional (CTAI) do ano de  
2023;  
4 Deliberação sobre o projeto referente ao ano de 
2023 "Esgoto doméstico: tratamento individual,  
benefício coletivo - diretrizes para implementação 
de sistemas individuais de tratamento de esgoto  
em zonas rurais”;   

5 

3 03/05/2024 

Virtual: 
https://meet.goo
gle.com/kwx-
nvmv-qiu 

1 Leitura e aprovação da ata da 2ª Reunião de 2024 
da Presidência, Secretaria executiva e CTAI;  
2 Composição da Câmara Técnica de Apoio 
Institucional - CTAI para o biênio 2024-2026;  
3 Planejamento Estratégico do Comitê do Itajaí;  
4 Grupo de Trabalho das Barragens de Contenção e 
Mitigação das Cheias;   
5 Moção ad referendum nº 12/2024: repúdio ao 
Projeto de Lei Federal nº 2.918/2021 que altera a  
compensação financeira municipal pela exploração 
dos recursos hídricos, destinada aos Senadores  
Catarinenses e à Comissão de Meio Ambiente do 
Senado Federal;  
6 Assuntos Gerais. 

5 

4 28/05/2024 

Virtual: 
https://meet.goo
gle.com/raz-bkfj-
rxi 

1 Leitura e aprovação da ata da 3ª Reunião de 2024 
da Presidência, Secretaria executiva e CTAI;  
2 Composição da Câmara Técnica de Apoio 
Institucional - CTAI para o biênio 2024-2026;  
3 Escolha do município para implementação do 
projeto piloto “Esgoto doméstico: tratamento 
individual, benefício coletivo”;  

4 



 

 
 

Nº DATA LOCAL PAUTA 
Nº DE 

PARTICIPANTES 

4 Assuntos Gerais. 

5 25/06/2024 

Virtual: 
https://meet.goo
gle.com/raz-bkfj-
rxi 

1 Leitura e aprovação da ata da 4ª Reunião de 2024 
da Presidência, Secretaria executiva e CTAI;  
2 Aprovação da pauta da 42ª Assembleia Geral 
Extraordinária do Comitê do Itajaí;  
3 Semana da Água 2024;  
4 Empréstimo da maquete da Bacia do Itajaí para a 
UDESC-Ibirama;  
5 Assuntos Gerais. 

8 

6 23/07/2024 

Virtual: 
https://meet.goo
gle.com/wfo-
autw-dri 

1 Leitura e aprovação da ata da 5ª Reunião de 2024 
da Presidência, Secretaria executiva e CTAI;  
2 Semana da Água 2024;  
3 Discussão e deliberação sobre o Relatório sobre 
turbidez na Bacia do Itajaí;  
4 Discussão e deliberação sobre o Projeto 
“Diretrizes para implementação de sistemas 
individuais de tratamento de esgoto em zonas 
rurais”;  
5 Discussão e deliberação sobre a Logo do Comitê 
do Itajaí;  
6 Discussão e deliberação sobre o convite para 
integrar o GTEA RH07;  
7 Assuntos Gerais. 

8 

7 27/08/2024 

Virtual: 
https://meet.goo
gle.com/efq-
quha-qga 

1 Leitura e aprovação da ata da 6ª Reunião de 2024 
da Presidência, Secretaria executiva e CTAI;  
2 Discussão e deliberação da pauta da 52ª AGO do 
Comitê do Itajaí;  
3 Discussão e deliberação sobre a Logo do Comitê 
do Itajaí;  
4 Discussão e deliberação sobre a desativação do 
domínio comiteitajai.org.br;  
5 Assuntos Gerais. 

5 

8 29/10/2024 

Virtual: 
https://meet.goo
gle.com/skh-
apmg-gfv 

1 Leitura e aprovação da ata da 7ª Reunião de 2024 
da Presidência, Secretaria executiva e CTAI; 
2 Discussão e deliberação sobre a demanda da 
Câmara de Assessoramento Técnico (CAT) sobre o 
impacto da falta de tratamento de esgoto na Bacia 
do Itajaí; 
3 Discussão sobre o Projeto de Lei nº 4.546, DE 
2021; 
4 Discussão e deliberação sobre o Regimento 
Interno do Comitê do Itajaí; 
5 Assuntos gerais.  

7 

 
 
 
 
 
 



 

 
 

4 – CONSIDERAÇÕES FINAIS (FACILIDADES/DIFICULDADES) 
 
No ano de 2024 a Câmara Técnica de Apoio Institucional (CTAI) participou de discussões 

importantes para o Comitê Itajaí junto a presidência e secretaria executiva. Foi discutido e 
deliberado temas para as capacitações de 2024, para a Semana da Água, tema do projeto técnico a 
ser executado no decorrer do ano, além de deliberações administrativas e organizacionais do 
comitê.  

Em 2024, após a eleição da presidência e secretaria executiva do Comitê do Itajaí, houve a 
renovação dos membros da CTAI. Destaca-se o processo participativo de seleção de membros para 
a CTAI, sendo enviado um convite a todos os membros do Comitê do Itajaí, via e-mail, para que 
manifestassem interesse em participar desta câmara técnica. Três membros manifestaram interesse 
em participar da CTAI, além disso, os três membros que já faziam parte da CTAI permaneceram na 
câmara. A partir da publicação da Resolução nº 71/24 a CTAI passou a ter 6 representantes, o que 
beneficia a diversidade das discussões nas reuniões.  

Também cabe destacar o suporte e a parceria da Entidade Executiva (Instituto Água Conecta) 
na condução dos trabalhos da CTAI, presidência e secretaria executiva.  

 
 

 
       Leandro Freitas 

           Secretário executivo do Comitê do Itajaí  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  



 

 
 

APENDICE I 
REGISTRO FOTOGRÁFICO DAS ATIVIDADES REALIZADAS 

 NO ANO DE 2024 
 

Figura 1: Registro da 1ª Reunião da Plenária da CTAI de 2024. 

 
 

Figura 2: Registro da 2ª Reunião da Plenária da CTAI de 2024. 

 
 



 

 
 

Figura 3: Registro da 3ª Reunião da Plenária da CTAI de 2024. 

 
 

Figura 4: Registro da 4ª Reunião da Plenária da CTAI de 2024. 

 
 



 

 
 

Figura 5: Registro da 5ª Reunião da Plenária da CTAI de 2024.

 

Figura 6: Registro da 5ª Reunião da Plenária da CTAI de 2024. 

 
 



 

 
 

Figura 7: Registro da 5ª Reunião da Plenária da CTAI de 2024. 

 
 

Figura 8: Registro da 5ª Reunião da Plenária da CTAI de 2024. 

 

 


